
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAEDIS
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado dei Comuni di Faedis, Attimis e Povoletto

Piazza Mons. Pelizzo, 11  -  33040 Faedis (UD) - Tel. 0432 728014
e-mail udic827004@istruzione.it      udic827004@pec.istruzione.it

sito web:www.icfaedis.edu.it
Codice fiscale 94071120300 - Codice univoco Istituto UFIIHE

All’Albo online
Al sito web istituzionale 

All’Amministrazione Trasparente
Alla sezione web Agenda Nord

Agli Atti

DETERMINA 55/2025

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione (riservata al personale Personale INTERNO
all’Istituzione Scolastica) per il reclutamento di personale docente in qualità di n. 4 esperti e n. 4 tutor per la
realizzazione  dei  moduli   afferenti  ai  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e
competenze”  2021-2027.  Priorità  01  –  Scuola  e  competenze  (FSE+)  –  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  –
Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C,
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 del 27/05/24 del MIM, Avviso Prot. 136777,
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Titolo Progetto: “Metacognitivamente”
CUP H84D24002780007
Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-1

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA  la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO  il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche» e,  in  particolare,  l’art.  7,
comma 6;
VISTA  la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione»  e,  in  particolare,  l’art.  11  («Codice  unico  di  progetto  degli  investimenti  pubblici»),
commi 1 e 2-bis;
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;
VISTA la  legge  13  luglio  2015,  n.107,  concernente  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013354 - 29/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA NAPOLI



VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma
del CUP; 
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTI gli interventi di cui al decreto n. 102 del 27/05/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito Avviso
prot. 136777, 09/10/2024 FSE+ Agenda Nord; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività e
l’efficacia  dei  sistemi  di  istruzione  e  formazione,  promuovere  la  parità  di  accesso  e  l’apprendimento
permanente; 
VISTO  l’avviso  n.  136777  del  09/10/24  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e
competenze”  2021-2027  Priorità  01  –  Scuola  e  competenze  (FSE+)  –  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  –
Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C,
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 del 27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e
del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
VISTA la Delibera n. 26 del Collegio dei Docenti del 24/10/24 e la Delibera n. 57 del 05/11/24 del Consiglio
di Istituto;
CONSIDERATE le esigenze del Piano dell’Offerta Formativa triennio 2025/2028 semplificato approvato
dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 67 del 19/12/2024;
VISTA la Candidatura 5387, acquisita con protocollo prot. n. AOOGABMI n. 161387 del 11/11/2024;
VISTA la nota MIM prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto,
Avviso  pubblico  prot.  n.  136777,  09/10/2024,  FSE+,  Agenda  Nord,  emanato  nell’ambito  dell’Obiettivo
ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si  assegna a codesto
Istituto il finanziamento di € 48.480,00;
VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella
lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM;
VISTO il  Programma  Annuale  e.f.  2025  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con  delibera  n.  73  del
13/01/2025;
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6387 del 19/05/2025– Programma Annuale esercizio
finanziario 2025 -  del  finanziamento relativo all’avviso pubblico prot.  Prot.  136777,  09/10/2024,  FSE+,
Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze”
2021-2027;
VISTA la  nomina del  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) prot.  n.  6390 del  19/05/2025 nella
persona del Dirigente Scolastico, dott.ssa Michela Maffei e, a decorrere dal 1° settembre 2025, la successiva
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 12607 del 14/10/2025 nella persona del
Dirigente Scolastico Reggente, dott.ssa Monica Napoli; 
VISTA la  propria  azione  di  disseminazione,  comunicazione,  sensibilizzazione  e  pubblicizzazione  del
progetto, prot. 6392 del 19/05/2025; 
RILEVATA  la  necessità  di  individuare docenti  in  qualità  di  n.  4  esperti  e  n.  4  tutor  per  la  corretta
esecuzione del progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-1 in oggetto;
RITENUTO per quanto sopra riportato di poter procedere con l’individuazione di professionalità interne; 
CONSIDERATO che le risorse in esame sono finalizzate a promuovere l’integrazione e il potenziamento
delle aree disciplinari di base, nonché l’inclusione degli studenti con fragilità;

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013354 - 29/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA NAPOLI



RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il
Dirigente scolastico reggente, dott.ssa Monica Napoli, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO  l’art.  6  bis della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
CONSIDERATO che la Dott.ssa Monica Napoli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;
VISTO  il  Quaderno  n.  3  del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  Istruzioni  per  il
conferimento di incarichi individuali;
VISTE le FAQ specifiche emanate dal MIM e i tickets inviati dall’Istituto con le relative risposte ai quesiti
ricevute;
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali”  ai sensi dell’art.45, comma 2, lett. h)
del D.I. 129/2018, adottato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 62 del 13/01/2022 ed integrato con le
tabelle di valutazione dei titoli professionali per i progetti PNRR con Delibera n. 26 del 26/02/2024; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

▪di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi suindicati; 

▪i  requisiti  richiesti,  le modalità di  presentazione delle domande,  i  termini  di  scadenza e gli  importi

saranno indicati nell’avviso;

▪di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;

▪di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché:

➢ svolga  tutte  le  attività  volte  all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  degli

incarichi individuali suindicati;

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

               Il  Dirigente Scolastico Reggente

        Monica Napoli

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013354 - 29/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA NAPOLI


		2025-10-29T21:49:52+0000
	MONICA NAPOLI




